nonum.

se subsistat h[oc] quia ea aliquid habet esse album. **E**sse ergo proprie t vere non attribuitur nisi rei subsistenti. hu sc autem attribuitur eē duplex. vnu scz esse resultat ex his ex quibus eius vnitatis integratur. quod est propriū e se suppositi substātiale. Aliud esse ē supposito attributum preter ea que integrant ipsum. quod est esse super additum scilicet accidentale. vt esse album attribuitur **H**orti. cum dicis **H**ortes est alb[us]. Quia ergo in xpō ponimus vnam rem subsistente m̄ ad cuius integratitudinem concurrit etiam humanitas. quia vnum suppositū est vtriusq[ue] nature. ideo oportet dicere q[ui] esse substātiale quod proprie attribuitur supposito in christo est vnum tantum. habet autem vnitates ex ipso supposito et non ex naturis. Si tamen ponatur humanitas a divinitate separari. tunc humanitas sūt esse habebit aliud ab esse diuino. nō enim impediebat quin propriū eē haberet. nisi hoc q[ui] non erat per se subsistens. sicut si in archa esset quod dam individuum naturale. ipsa tota non haberet nisi vnum esse. quilibet tamen partium eius ab archa separata propriū esse habebit. et sic patet q[ui] secundum opinionem secundā oportet dicere q[ui] in christo est vnu z esse substātiale. Fm q[ui] esse ē suppositi proprie. quamvis in eo sit multiplex esse accidentale. **A**d primū ergo dicendū q[ui] vivere dicit esse quoddā specificatum per speciale essendi pncipium. et ideo diversitas vte consequitur diversitate principiorum viuendi. sed esse magis respicit ad suppositum subsistens. **A**d secundum dicendum q[ui] operatio suppositi non est de integratitudine vnitatis eius. h[oc] cōsequitur eius vnitatem. vnde vnius suppositi invenimus multas operati

ones fm diversa operationum pncipia. que supposito insunt sicut homo aliud operatur lingua et manu. **S**ed esse est id in quo fundatur vnitatis suppositi. vnde esse multiplex presudicat vnitati essendi. **A**d tertium dicendum q[ui] generatio temporalis terminatur nō ad esse suppositi eterni. vt simpliciter per eam esse incipiatur. sed q[ui] incipiat esse suppositum habens illud esse suppositi humanae nature. **A**d quartum dicendum q[ui] obiectio illa procedit de esse quod in actu anime cōsistit. quia an est etiam de cecitate queri potest.

Articulus quartus

Fterein sic proceditur. **V**i detur q[ui] in christo non sit tam vna filiatio. **M**ultiplicata. n.causa multiplicatur effectus. **G**z nativitas est causa filiationis. ergo cū in christo sint due nativitates erūt etiam in eo due filiations.

Preterea. impossibile ē idē simul manere et corrumpi. **S**ed supposito q[ui] beata virgo ante christi morte mor tua fuisset corrupta esset filiatō qua filius matris dicebatur. maneret autem filiatio eterna qua diceretur filius p̄ris. ergo vna filiatione dicitur christus filius patris. et alia filius matris. **S**ed dices q[ui] est aliis respectus. sed nō alia filiatio. **C**ontra **F**ilius est relativum fm esse et nō tantum secundum dici. **S**ed huius modi relativia fm philosophum in predicamentis sunt quorum esse est ad aliud se habere. ergo esse filiatio nis est esse respectus quo refertur ad aliud. et ita si sint plures respectus sunt plures filiations. **P**reterea in relatione nihil invenitur nisi respectus et causa sive fundamentum respectus. sicut vnitatis quantitatis est fundamentū relationis que est equi-

q i

Quodlibet

tas. Sed respectus sunt diversi qui bus christus refertur ad patrem et matrem. Fundamenta etiam horum respectuum sive cause sunt diverse. scilicet ipse nativitates. Nam filiatio est relatio originis. ergo sunt plures filiations in christo. Sed contra. Filiatio est relatio personalis. Sed in christo est una tantum persona. ergo una tantum filiatio. Responso dicendum quod in christo est una tantum filiatio secundum rem. quamvis sint plures respectus relativi secundum rationem. Ad eutus evidentiam sciendum est quod in hoc differt ad aliquid ab alijs generibus. quod alia genera ex propria sui ratione habent quod aliquid sunt. sicut quantitas ex hoc ipso quod est qualitas aliquid ponit. Et similiter est de alijs. sed quod ad aliquid ex propria sui generis ratione non habet quod ponat aliquid. sed ad aliquid. unde inueniuntur quedam ad aliquid que nihil sunt in rerum natura sed in ratione tantum. quod non contingit in alijs generibus. et quamvis ad aliquid ex ratione sui generis non habeat quod ponat aliquid. non tamen etiam habet ex ipsa generis ratione quod nihil ponat quia sic nulla relatio esset aliquid in rerum natura. unde ad aliquid non esset unum de decem generibus. habet autem relatio quod sit aliquid reale ex eo quod relationem causat. Cum enim in aliquo invenitur aliquid reale. per quod ad alterum dependeat et comparatur. tunc dicimus realiter comparari vel dependere vel referri. sicut equalitas relatio realis ponitur ex virtute quantitatis. que equalitez causat. Quia vero ex eodem res habet esse et unitate. et ideo realis unitas relationis pensanda est ex ipso relationis fundamento vel causa. ut quia una est quantitas. per quam plus

ribus sum equalis. in me non est nisi una relatio realis equalitatis habes respectum ad plures. Similiter quod una nativitate ex patre et matre genitus est una filiatione reali dico. secundum utrumque. quamvis multiplicentur respectus sed in christo non possumus dicere unam causam esse filiationis secundum quod referuntur ad patrem et ad matrem. cum sint due nativitates penitus dispartes. unde si esset aliquis quod filiationem temporalem posset recipere quasi subiectum oportet ponere in christo plures filiations. Nunc autem filiatio est talis relatio que non potest habere pro subiecto nisi ipsum suppositum. in Christo autem non est nisi suppositum eternum. quod quidem non potest esse subiectum alicuius temporalis relationis. Quocunq; enim relationes temporales de aliquo eterno dicuntur sunt relationes rationis et non rei. Unde filiatio qua christus refertur ad matrem non est realis relatio secundum tantum. sicut et cetera que dicuntur de deo ad creaturem. Non enim potest dici quod subiectum filiationis sit suppositum eternum ratione humanae naturae. vel alicuius partis eius. sicut dicitur suppositum mortis vel passionis quia sic ipsa humana natura vel personae eius est primum subiectum filiationis. et denominaretur per ipsas. sicut contingit et de alijs accidentibus. que attribuuntur christo ratione humanae nature. filiatio vero non quod denominat nisi ipsum suppositum. nec potest aliud pro subiecto habere. Multo tamen prohibet aliquas reales relationes inesse christo ad virginem sicut cum dicimus. corpus Christi est originatum ex virginie. Sed ista relatio non habet rationem filiationis. nisi ponemus secundum primam opinionem suppositum eternum esse aliud in christo.

Nonum

a crearo. **A**d primum ergo dicendum q̄ ex nativitate ipsali nō innas-
citur filiatio realis. s̄z rationis tantum
quāvis christus realiter sit filius vir-
ginis. sicut deus realiter est domin⁹
creature. quāvis in eo dñi nō sit re-
latio realis. Dicitur enim rāliter do-
minus prop̄ realēm potestatē. et
sic dicitur xp̄us realiter filius virgīs
prop̄ realēm nativitatem. **A**d se-
cundum dicendum q̄ respectus re-
lationis dependet ex ēmino ad quē
aliquid refertur. et ideo destructo ter-
mino respectus aufertur. s̄z tamen filiatio
realis ad patrem remanet in
xp̄o. etiam supposita morte matris.
Ad tertium dicendum q̄ in illa p̄hi
descriptione esse ponitur pro ratio-
ne essendi s̄m q̄ diffinitio dicitur ra-
tio scđm genus quod est esse. vnde
non oportet q̄ habeat esse relatio ex
respectu s̄z ex causa respectus. ex re-
spectu v̄o habz p̄priam rationē gene-
ris vel speciei. **A**d quartū dicen-
dum q̄ quāvis sit respectus filiatio-
nis divers⁹. et causa filiatōnis diversa.
s̄z tamē filiations nō possunt eē
dne ratione iam dicta.

Articulus quintus.

Deinde queritur de xp̄o quā-
rum ad species sub quib⁹ in
sacramento altaris contineat
vtrū s. sunt accidentia sine subiecto
et videt q̄ nō deus enim nō p̄t fa-
cere contradictoria esse s̄m̄ v̄a. hoc
autē esset si ab aliquo remouetur id
qđ est de sua diffinitōne. Cū ergo in
diffinitione accidentis cadat esse in
subiecto. quia accidentis esse est inē
videtur q̄ deus nō possit facere acci-
dens sine subiecto. **P**reterea de eo
dem p̄dicatur diffinitio et diffinitū
s̄z ens per se est diffinito vel descri-
ptio substātie. Si ergo in sacramento
altaris accidentia sūt q̄ se nō in subiecto

sequitur q̄ sint substātie qđ est absur-
dū. **P**retēa ex acc̄ntib⁹ nō potest
generari substātie. **S**ed videm⁹ ex ill⁹
specieb⁹ generari v̄mes et cineres. q̄
p̄stat nō generari ex corpore christi.
ergo accidentia nō sunt ibi sine subiecto
Sz dices q̄ generātur miraculoſe
Sz p̄tra. Miracula ordinant ad fi-
dei edificationē. **S**z hec nō ordinans
tur ad edificationē fidei. s̄z magis ad
scandalū q̄ v̄mes inde generētur. er-
go nō fit miraculoſe. **P**reterea in
sacramēto altaris nihil d̄z eē inordi-
natū. **S**z p̄tra ordinem quē de⁹ reb⁹
imposuit ē acc̄ns eē sine subiecto. ergo
nō sūt ibi accidentia sine subiecto. **S**ed
contra. **S**ens⁹ nō decipiāt in p̄prio s̄e-
sibili s̄m p̄phm in secūdo de aia. **S**ed
sens⁹ iudicat ibi eē colorē et saporē et
alia h̄i. ergo hec accidentia sūt v̄e ibi
nō aut sūnt in corpore xp̄i sicut in
subiecto. nec itez in aere cū neutrū sit
natūrū affici talib⁹ accidentib⁹. ergo ac-
cidentia sūnt ibi sine subiecto. **N**isi d̄d
q̄ accidentia sūnt ibi sine subiecto. qđ
qualiter eē possit hinc considerandū
est vt in omnib⁹ caus ordinatis s̄m
p̄phm in li. de caus. p̄ma causa vehe-
mēti⁹ imp̄mit in causatū cause. secūde
q̄ etiam cā secūda. v̄n fit vt causa p̄,
ma non retrahat operatōnem suam
ab effectu etiā postq̄ causa secūda re-
traxerit. vt dicit ibidē in pmēto Uni-
versalis autē causa et p̄ma omnij en-
tiū de⁹ est. nō solū substātiaz s̄z etiā ac-
cidentiū. **I**psē enīz est creator substā-
tie et accidentis. s̄z entia p̄deūt et eo
qđaz ordine. **N**ā mediātib⁹ substātie
p̄ncipijs accidentia p̄ducunt. v̄n s̄m na-
ture ordinez accidentia a p̄ncipijs substā-
tie depēdēt. vt s̄i subiecto eē n̄ possint
tamē p̄ hoc nō excludit quin de⁹ q̄si
causa p̄ma possit accidentia in eē serua-
re substātia remota. et p̄ hunc moduz
accidentia miraculoſe sūt in sacramē-

q̄ ii

Quodlibet

to altaris sine subiecto virtute. s. divina ea tenete in eis. **A**d primus ergo quod cum dicit accidentis esse eis inesse vel qualitercumque ponatur subiectum in diffinitione accidentis intellectus esse diffinitum per additum. ut habetur in vii metham et de diffinito per additum quoniam in diffinitione ponitur aliquid quod est ex essentia diffiniti. sicut nam ponit in diffinitione simi. hoc autem est propter naturalem dependentiem accidentis a subiecto sed hoc non impediens de potest accidentia sine subiecto conservare. nec tam sequitur contradictione similiter vera. quia subiectum est de substantia accidentis. **A**d secundum dicendum secundum Aquinatum in sua metham. esse non potest ponit in diffinitione alicui generis et speciei. quia omnia particularia vniuersitatem in diffinitione generis vel speciei. cum tamem genere vel species non sunt nisi in unius esse in omnibus. et ideo hoc non est una diffinitio substantiae. substantia est quod per se est. vel accidentis est quod est in alio. sed est circulatio vere de scriptoris que taliter intelligitur. Ita est res cuius nature debet esse non in alio accidente vero est res cuius nature debet esse in alio. non patet quod quis accidentis miraculose sit non in subiecto. non tamem pertinet ad diffinitiones substantiae. non enim per hoc eius nature debet esse non in alio nec egreditur diffinitio accidentis. quia adhuc natura eius remansit taliter ut ei debeat esse in alio. **A**d tertium dicendum quod de his que generantur ex speciebus ut omnibus vel cineribus aut aliquibus huiusmodi due sunt opiniones magis probabiles. Quae una est que dicit quod substantia panis redit ex quod per talia generari. Sed hec opinio videtur imprudentem continere propter duo nisi debito modo intelligatur. Primo quia non potest esse quod iterum sit ibi substantia panis. Aut enim poneretur ibi esse ita panis iterato speciebus manet.

tibus et sic cum corpus christi tamen dividit sub sacramento. quod cum species manent. sequitur quod aliquando erit ibi simul corpus christi et substantia panis. quod non sustinet ratio. Ut hoc erit destructis speciebus. et hoc iterum est inconveniens. ut substantia sit sine propriis accidentibus panis. **S**e cuncto appareret imprudentia propter nomen reditus. Si enim aliquid est in alterius conuersu non potest dici redire nisi recuperatur in ipsis. Substantia autem panis non est anihilata. sed transubstantiata in corpus christi. unde non potest intelligi quod substantia panis redeat nisi corpus christi reuertatur in pane. quod est absurdum. Unde si debet ista opinio sustineri intelligenda est per substantiam panis materia panis. non quod redeat que prius erat. sed per destrutis speciebus aliquod materia a deo ibi prouideatur vel per creatorem vel quocumque alio modo. ex qua possunt huiusmodi corpora generari. **A**llia vero opinio est planior ut dicatur quod illis accidentibus sicut datum est per se subsistere divina virtute similiter datum est ut agatur et ex eis fiat quicquid fieret ex substantia panis. vel quicquid ageret si maneret. et hac virtute nutritur et vermes vel cineres exinde generantur. **A**d quartum dicendum quod hoc mirabiliter ordinatur ad fidem ne fides. si meritum perdat. si sacramenti mysterium deprehendatur. **A**d quintum dicendum quod nihil prohibet aliquid esse ordinatum considerato ordine communem. cuiusconcernit est ordinatum per aliquod causa specifici. et hoc modo quodvis secundum ordinem communem recte divinitus ordinatum sit ut accidentis sit in subiecto. nihil tamen prohibet etiam recte ordinatum esse ut in sacramento altaris accidentis sit sine subiecto. ut scilicet fides habeat meritum per latentiam sacramenti.

Monum

Dinde queritur de membris Christi. Et primo de angelis. Secundo de hominibus. De ageris queruntur quinq[ue]. Primo quantum ad naturam ipsorum. Utrum sint compasci ex materia et forma. Secundo quantum ad cognitionem. utrum si mulierum in actu possint esse in cognitione matutina et vespertina. i.e. utrum sunt pugnoscant res in propria natura et in verbo. Tertio quantum ad meritum voluntatis. utrum sibi potuerunt eodem actu charitatis mereri fruitionem et frumentum. Quarto quantum ad motum utrum moveantur in instanti. Quinto quantum ad effectum. utrum possint imprimere vel aliquid facere in istis corporalibus.

Articulus vi.

Habent primus sic proceditur. Ut detur quod angelus sit compascitus ex materia et forma. Augustinus enim dicit in libro de mirabilibus sacre scripture. Omnis potens deus ex materia informi quam prius condidit corporalium et incorporalium sensibilium et insensibilium. Intellectualium et intellectu carentium multiformes species divisit. angelii autem sunt intellectualis et incorporei. ergo habent materiam de sui compositione. Preterea Boetius dicit in libro de unitate et uno. Quoddam est unum punctione simplicium. ut angelus et anima quoque uniusquodque est unum punctione materie et forme et sic idem quod prius. Preterea omne quod est in genere habet genus et differentiam. genus autem secundum Avicenam in sua metha. sumitur ex natura materie. differentia vero ex natura forme. ergo omne quod est in genere est compascitum ex materia et forma. angelus autem est in genere substantie cuius sit substantia habens speciem limitatum.

ergo angelus est compascitus ex materia et forma. Sed dices quod differentia angelii non sumitur ex forma sed ex formalis quod est ipsum esse angelii.

Contra. Differentia cuiuslibet rei est de essentia et intrat definitione ipsius. Sed in omni creatura esse est aliud ab essentia eius. nec intrat definitionem eius. ut Avicenna dicit. ergo differentia angelii non potest sumi ex esse ipsis. Preterea idem ostenditur quia impossibile est esse plura summa bona. quia oportet ea in aliquo convenire cum utrumque sit summum bonum. et in aliquo differre. alias non essent plura. et sic essent composita. si constat esse plures essentias angelicas. ergo oportet eas in aliquo conuenire et in aliquo differre. et sic oportet eas esse compositas. sed partes esse sunt materia et forma. ergo angelii compascuntur ex materia et forma. Sed contra est quod dicit Boetius in libro de divisione naturae et una persona christi. Omnis natura incorporee substantie nullo materie innititur fundamento. Sed angelii sunt incorporei. ergo non est in eis materia. Responsio dicendum quod quicunque ponunt angelos componi ex materia et forma. Sed hoc videtur repugnans nature eo propter duo que in eis inveniuntur. Primum quidem quia intellectualis sunt. Si enim angelii haberent materiam de sui compositione oporteret omne quod in eis est eis inesse per modum recipientis ut habetur in libro de causis. Forma autem aliqua hoc modo est in materia quod in ea habet esse particulare et naturale. Tunc si angelii essent ex materia compositi. oportet quod forme quibus intelliguntur quecumque sint essent in eis secundum esse naturam.

q. iiiij

Quodlibet

rale et particulare. et sic sequeret hoc impossibile quod angelus non cognosceret nisi particulare. quia forma particulariter in aliquo recepta non potest esse universalis cognitionis principium. sicut patet in sensu. nec potest obviari per hoc quod ponatur angelus componi ex materia alterius naturae quam hec materia corporalis. quia cum esset illa materia constat quod recipere formam substantiali angelus particulariter. alias angelus non erit res particularis. et sic illa materia conveniret cum hac materia in hoc quod forme in ea reciperentur per modum particularem. unde impossibile est angelum vel aliquam substantiali intellectus alem ex materia componi. cum alteriusmodi sit receptio qua recipit intellectus formas. et qua recipit materia prima. ut dictum est. unde dicit phis in tertio de anima. et phorus sententia est quod intellectualitas unitatem habet a materia. Secundo repugnat eis per hoc quod incorporales sunt. quecumque enim ex materia componuntur oportet in materia convenire eo quod quelibet materia secundum se accepta cum forma careat. non habet aliquam dispositionis rationem. supposita unitate materie impossibile est quod una materia contrarias et disparatas formas recipiat nisi secundum diversas partes. Non enim potest eadem materia et secundum idem accipere formam angelii et formam lapidis. Universalitas autem partium non potest intelligi in materia non intellecta dimensione. quia subtracta quantitate substantialia remanet incommensurabilis. ut dicatur in primo phis. unde oportet omnia que sunt composita ex materia dimensionata esse. et ideo nullus incorporeum potest esse ex materia compositum. Sed quia substantialis angelus non est suum esse hoc enim soli deo

competit. cui esse debetur ex se ipso et non ex alio. Invenimus in angelo et substantialiam sive quidditatem eius que subsistit. et esse eius quo subsistit. quod si actu essendi dicitur esse sicut actu currendi dicimur currere. et sic dicimus angelum esse compositionem ex quo est et quod est. vel secundum verbum Boetii ex esse et quod est. et quia ipsa substantialia angelis in se considerata est in potentia ad esse. cum habeat esse ab alio. et ipsum esse sit actus eius. ideo est in eo compositionis actus et potentia. et sic possit in eo coadi materia et forma. si omnis actus debeat dici forma et omnis potentia materia. Sed hoc non competit in apposito. quia esse non est actus qui sit pars essentie. sicut forma ipsa quidditas angelii vel substantialia est per se subsistens. quod materie non competit. Ad primum ergo dicendum quod Aug. super genesim ad litteram materialia informe quam deus primo prodidit dicit significari per celum et terram cum dicitur. In principio creavit deus celum et terram. ut per terram significetur materia informis visibilis rerum per celum aut ipsa natura angelica nondum formata per conversionem ad deum. ut ipsa natura angelorum attribuantur eis quasi materia et bona gratia vel glorie attribuantur eis quasi forma. unde non est ad appositorum auctoritas inducta. Ad secundum dicitur quod liber ille non est boetius. unde non oportet quod in auctoritate recipiatur sustinendo tamen ipsum potest dici quod formam et materiam large accipit pro actu et potentia. ut dictum est. Ad tertium dicendum quod ipsa substantialia angelii quodammodo se habet ad esse eius. ut materia ad formam. ut dictum est. materia autem si eius essentia diffiniretur haberet pro differencia ipsum suum ordinem ad formam.

Nonūm

et pro genere ipsā suā substantiā. et similiter in angelis ex ipsa natura substantie ipsis accipitur genus. ex p̄portione vero huiusmodi substantie ad esse accipitur specifica differētia vnde sīm hoc angeli differunt specie sīm q̄ in substantia unius est pl̄ vel minus de potentia q̄ in substantia alterius. Pictum aut̄ Auicenne intelligitur de cōpositis substantijs. Ad quartū concedim⁹. Nō enim ab ipso esse sumitnr differētia. h̄ magl. ex habitudine ipsius substantie ad eē. Ad quintū dicēdū q̄ in summo uno nulla diversitas esse potest. cū in eo sit idem esse et quod est. Sīn hoc sufficit ad eius pluralitatē remouendaz h̄ compositio que in angelo innenē sufficit ad eius plalitatē ut ex dictis patet.

Articul⁹ viij.

A Secundū sic proceditur. Cidetur q̄ angelus non possit cognoscere simul res in verbo et in propria natura. Eadē enim potentia non potest simul geminum actum habere. vt q̄ intellectus simul plura intelligat. H̄ ali⁹ actus est q̄ intellectus angelī videt res in v̄bo. et ali⁹ quo videt res in propria natura. Sed dices q̄ hoc mō videtur ab intellectu angelī simul res in v̄bo et in propria natura. sicut intellectus noster simul videt eclipsin et causā eius. Contra. Cū intellectus noster simul videt eclipsin et causas eius. accipit causā ut rationē intelligendi eclipsin ergo accipit eclipsin et causam eius ut vnum intelligibile et sic erit unus tantū actus. Preterea unus nō potest esse nisi vn⁹ terminus ultim⁹. sicut una linea nō terminat ex una pte nisi ad vnu puctū. Sed ultimus terminus potentie est operatio. ergo nō potest una poten-

tia simul habere plures actus. Et sic idem quod prius. Preterea sicut se habet potentia ad actum. ita ad⁹ ad obiectum. Sed vnu actus non potest terminari ad duo obiecta. ergo nec una potentia potest simul habere plures actus. Et sic idem quod prius. Sed contra. Cidetur qua angelī vident res in verbo est visio beatā. que quidem non est intercisa sī continua. Si ergo non possunt simul videre res in propria natura et in verbo. nunq̄ vident res in propria natura. et recipiunt hoc videt in anima christi. que ab initio sue creatōnis videt verbum et res in verbo. Responso dicendū q̄ angelus v̄l anima simul potest videre res in verbo et in propria natura. et hoc ex p̄se potest haberi ab aug. libro quarto sup̄ genesim ad litteram. vbi vult q̄ dies illi et vespere et mane in eis non sunt ordinati sī successionem. sī solū ordine nature. vnde simul est primus dies cū secundo. et mane cū vespere. et ita siml̄ visio rerū in verbo et in propria natura. Quod qualiter sit possibile sic videndū est. Operari siquidē non proprie attribuitur potentie. sī rei subsistenti. que per potentiam operari ut ipsa potentia intellectus non sit operans in intelligendo. sī magis operationis principium. Sicut autem potentia intellectiva est principium intelligendi ipi substantie. ita sp̄s intelligibilis est principiū intelligendi ipi potentie. vnde sicut una substantia potest simul diversos actus habere secundū diversas potentias. vt anima simul vult et intelligit. ita ex una potentia intellectiva possit simul p̄dire diversi actus. si simul diversis speciebus intelligibilibus vniatur. Nanc enim causam Algazel assignat. quare non est possibile simul multa intelligere.

q viij

Quodlibet

quia scilicet non est possibile intellectus simul informari multis speciebus in actu perfecte sicut nec idem corpus figurari simul diversis figuris. Visio autem qua angelus videt res in propria natura sit per speciem intelligibilem co-creata vel infusam inherenter. Visio autem rerum in verbo sit per ipsa speciem verbi sue essentiā quod non est inherēs. sed ei intellectus unius sic in telligibili. Species autem co-creata inherens non repugnat unioni intellectus angelici ad ubiū. cum non sit unionis rationis. et ipsa spēs. et quicquid est perfectionis in intellectu angelico sit quasi materialis dispositio ad illā beatam unionē. unde simul ex intellectu angelici procedit operatio dupler. una ratione unionis ad ubiū. qua. s. videt res in verbo. Alia ratione speciei intelligibilis qua informatur. qua videt res in propria natura. nec etiā in una harū operationū debilitatur per attentionē ad alterā. sed magis confortatur eis una sit ratio alteri. sic imago rei vise confortat dum videtur in actu occulto exteriori. Actio enim beatitudinis in beatis est ratio cuiuslibet alterius actionis in eis innante. Et per hoc patet responsio ad primū. Secundum coedimus. quia exemplū illud noui est convenientis. Ad tertium dicendum quod potentia intellectiva angelii non terminatur ad duos actus finis id est. finis diversas species quibus ad actu ordinatur. Ad quartum dicendum quod inter actum et obiectum nihil cadit medium. sicut species cadit media inter intellectum et eius actum. Unū non est articulus octauus.

Et tertius sic proceditur. Unde datur quod angelus non meruerit suā beatitudinē. Quid enim est beatum perfectum est. quod aut

meretur est adhuc imperfectum. Sed non potest idem esse simul perfectus et imperfectus. ergo non potest angelus mereri beatitudinē dum habet eam. Preterea angelus beatus est comprehensor. nullus autem merecens nisi viator. Si dicatur quod in primo instanti quo beatus fuit angelus beatitudinem meruit. Contra. ergo simul fuit viator et comprehensor. quod falsum est cum hoc sit solius christi. Tertia beatitudo secundum p̄fecto. et similiter meritum in actu. sed imperfecto. non aut potuit esse quod actus angelii simul erit perfectus et imperfectus ergo non potuit esse quod simul esset beatus et beatitudinem meruerit. Sed contra. Beatitudo a nulla pura creatura habetur sine merito. cum habeat premij rationē. Sed angelus non potuit eam mereri nisi in primo instanti quo beatus fuit. quia ante non habuit gratiam. ut quod dā ponunt et sic mereri non potuit ergo in primo instanti sue beatitudinis eam meruit. Responso dicendum quod de conditione angelii triplex est positio. Quidam enim posuerunt quod angelus in primo instanti sue creationis fuit beatus. sed hoc non videtur conueniens. quia pari ratione alii in primo instanti fuissent miseri. quod etiā quidam dicunt. sed absurdu est et condemnatum. Alii vero dicunt quod fuerunt conditi in gratia omnes. et in ea quod pluerat beatitudinem meruerūt. Alii vero contra eam agentes facti sunt miseri et hec opinio nihil difficultatis habet. unde per ceteris nihil magis placet. Tertii vero dicunt quod fuerunt creati angelii in puris naturalibus et quibusdam conversis ad verbis simul collata est gratia et beatitudo. Et hi dividuntur in tres vias. Quidam enim dicunt quod nunquam be-

Monum

atitudinem meruerint.sed hoc non
videtur cōpetere nisi soli christo qui
est filius naturalis ut hereditate di-
vine fruitionis sine merito habeat.
Alij vo dicunt q̄ merentur eam ex
operib⁹ que circa nos agunt.et hoc
etia non videtur conuenies ut meri-
tum sequatur premiu⁹.cū magis meri-
tum sit dispositu⁹ ad premium. Ter-
rij vo dicunt q̄ in primo instanti be-
atitudinem meruerint ex hoc ipso
q̄ ad verbum cōuersi sūt et hec opi-
nio inter has tres probabilior est.
Unde ad eius evidentiam sciendum
est q̄ meritum se habet ad premium
sicut motus ad terminum et sicut sie-
ri ad factum esse.
In his aut que
successive fūt prius est fieri q̄ factū
esse.
In his vo q̄ fūt subito simul ē
fieri et factum esse. sicut simul aer il-
luminatur et illuminatus est. et simul
res creatur et creata est.
Cuius ratō
est. quia instans illud in quo primo
aliquid factum est est terminus tem-
poris precedentis. in quo nō erat. et
sic aliqd de aliqua proprietate illi⁹
temporis retinet. inquantū potest di-
ci q̄ ante hoc instas res ista nō fuit.
Et quāvis in his que per motum
succesivi⁹ fūnt fieri attribuatur tem-
pori precedēti. in momētaneis tamē
factionibus fieri non potest attribui
nisi ipsi instāti primo. qđ dividit inē
ēē et nō esse rei.
Nī q̄vis in omnib⁹
alijs instātib⁹ sequētib⁹ possit dici. q̄
hoc factū n̄ est. n̄ tū pōt dici q̄ fiat et
factū est nisi pīmo.
Sicut dico q̄ i pīmo
instāti q̄ mēs āgēlica cōversa est
ad vbi fruitōnē. et beata quidē erat
rōne pfecte fruitionis. quasi in facto
esse existens et beatitudinez merebaē
in hoc q̄ cōvertebatur ad verbum.
non preexistente beatitudinis pfecti-
one. sed quasi existens in ipso fieri
beatitudinis. sed postmodum mens-

angeli est tantum beata. et non beati
tudinez meretur. Sūnliter est de cō-
tritione quia in eodez instanti est ter-
minus preparationis ad gratiam et
gratiae infusio.
Ad primū ergo di-
cendum q̄ non oportet ponere idēz
simul esse perfectum et imperfectum
s̄ idem simul perfectū ēē et terminu⁹
imperfectionis. vel nunc pīmo eē per-
fectum.
Ad secundum dicenduz q̄
angelus meretur ut viator. non qua-
si distans a termino. sed ut in termini
no vie existens.
Ad quartum dicē-
dum sicut ad primum.

Articulus nonus
Dquartū sic proceditur. Vl
detur q̄ angelus moueatnr
in instanti. Sicut enim dici-
tur in libro de intelligētijs. in motu
angeli magnitudo spatij distātiam
nō operatur. S̄ ppter distātiaz quā
facit magnitudo spatij cōvenit q̄ ali
qd nō eque cito puenit ad propinquū
et distans. ergo angel⁹ eque cito ad
distans et propinquum peruenit. sed
omne tale mouetur i instāti. ergo an-
gelus in instanti mouetur.
Prete
rea sicut se habz mobile divisibile ad
motū divisibilez successivū. ita se ha-
bz mobile indivisibile ad motū indi-
visibilē et instātanē. S̄ corp⁹ qđ ē
mobile divisibile mouet successie in
tpe divisibili. ergo āgel⁹ q̄ ē mobile i
divisibile ex h̄ q̄ car⁹ quātitate. mo-
uet sbito vli instāti.
Pretēa Arist. ē
quarto phi. probat q̄ si aliqd mo-
ueret i vacuo moneret i instāti ppter
hoc q̄ mediū mobilī n̄ restit. sed sic
vacuū n̄ restit corpi in motu. ita nec
aliqd plenū ipi āgelo. ergo āgel⁹ mo-
uet i instāti.
S̄ p̄ ē qđ dīc aug. viii
sup gñ. ad litterā. q̄ de mouz creatu-
ra spūalē q̄ tps. āgel⁹ aut ē creatura
spūalis ergo mouet p tēp⁹ et nō in i
stāti.
Respōsio dīcedū q̄ i öni mo-

Quodlibet

in oportet intelligere successionem et tempus per aliquem modum. eo quod termini cuiuslibet motus sunt sibi oppositi inuicem et incontingentes. ut patet in primo phi. Unde oportet quod omne in mobile intelligatur esse primus in uno termino motus et posterius in altero. et sequitur successio. Sed transire de uno termino ad alterum in motibus corporalibus contingit dupliciter. Uno modo sicut de instanti in instanti. hoc autem esse non potest nisi quando sunt tales termini motus inter quos est accipere aliquo modo medium sicut inter duo instantia est tempus medium ut patet in loci mutatione et alteratio augmento et diminutione. et hi motus dicuntur motus continui. propter continuitatē eius super quod transit motus cuius est plus et minus accipere. Altero modo transitur de uno termino motus in aliis sicut de tempore in instanti. et hoc accidit in motibus quorum termini sunt priuatio et forma. inter que constat medium non esse. unde non potest sic transiri de uno extremo in alterū. ut quādōrum in neutro extremorum sit. sicut transitur de instanti in instanti. ita quod in neutro est instanti in medio tempore et huiusmodi motus sicut generatio et corruptio et illuminatio et huiusmodi. in quibus oportet dicere quod unus terminus erat in toto tempore precedente et aliis in instanti ad quod tempus terminatur huiusmodi antem mutationes sunt termini motus cuiusdam. sicut illuminatio diei est terminus motus localis solis. unde in toto tempore precedentem quo sol mouetur ad punctum directe oppositionis erant tenebre. in ipso vero instanti quo pertinet ad punctum predictum est lumen. et sicut est de generatione et corruptione.

qui sunt termini alterationis. et quia inter tempus et instantes non cadit aliud medium nec est aliquid instantes accipere immediate precedens ultimum temporis. Unde est quod in huiusmodi mutationibus absque omnī medio transitur de uno extremo in aliud. nec est accipere ultimum tempus in quo fuerit in termino a quo sed ultimum tempus quod terminatur ad instantem in quo est in termino ad quem. et ideo huiusmodi mutationes instantaneae dicuntur. hoc autem dicitur non potest in motu angelū eo quod nullum ordinem habet ad aliū quem motum continuum ut possit dici terminus eius. unde oportet ponere quod intelligatur transire de termino motus in terminum motus. sicut transitur de instanti in instanti. et non sicut transit de tempore in instanti. eo quod tempus non potest intelligi sine motu. unde cum esset angelū in termino a quod nullum motu dependeat. non potest dici quod sit ibi in tempore. sed in quodam nunc et similiter in termino ad quem cum alio nunc. Sed huiusmodi nunc non sunt termini huius temporis quod est numerus motus. et eo quod motus angelū nullo modo dependet a motu celi. ut eius numero mēsuretur. nec oportet ea continuari per mediū tempus. continuitas enim temporis sequitur perituitatem motus et perituitas motus sequitur perituitates magnitudinis super quam transit motus ut habeat in vi. phi. Et in ipsis operationibus angelū rōne quādōrum dī moueri per diversa loca. non ē iuvenire aliquā continuitatē. sed pseuēter se habet. vñ et nūc quod mēsurant motū angelū sunt pūnter se habentia. et non est int̄ ea aliquid perituitas et ipsa plūtas nūc se pūntū ē quādā tempus in quo dicitur angelū moueri. et hoc colōnat dictis phi. vi. phi.

Monum

vbi dicit q̄ eiusdē rationis est indi-
uisibile moueri. et tempus componi
ex nunc. Ad primum ergo dicen-
dū q̄ nō reperitur tempus in mo-
tu angelī ppter distantiam. sed ppter
incontingentiaz terminoz quia s. nō
contingit angelum esse in duobus
locis simul. Ad secundum ergo di-
cendum q̄ successio motus non solū
sequitur divisionem mobilis. s. etiā
eius super quod transit motus quia
sūm prius et posterius in magnitudi-
ne est prius et posterius in motu. vt
dicitur in quarto phi. Licet ergo an-
gelus sit indivisibilis. tamē loca sūm
que moueri dicitur sunt divisa ad in-
vicem. et ideo oportet in motu eius
intelligi aliquam divisionem. Ad
tertium dicendū q̄ q̄uis nō impediat
aliquid plenum angelum in suo mo-
tu tamen propter rationem iā dictā
oportet in motu eius intelligi diver-
sa nunc ratio autem philosophi est
magis ducēs ad impossibile q̄ ostē
sua. vt cōmentator ibidem dicit.

Articulus x.

Ad quintū sic proceditur. Eli-
detur q̄ angeli non possunt
agere in hec corpora inferio-
ra. Actio enim non potest nisi inter
ea que habent aliquam conuenien-
tiā adiuvicez. Sed angelus nō ha-
bet cōuenientiā cū istis corporibus
cum corruptibilium et incorruptibi-
lium etiam genus non sit unum ve-
dicitur in decimo metha. Ergo an-
geli in hec corpora nō possunt agere.
Preterea si agūt angelī in hec cor-
pora aut agunt per imperium aut p
influxum. Si per imperium equalē
agere possunt in propinquā et distā-
tia. quod est cōtra Damascenū qui
dicit q̄ vbi operantur ibi sunt. Si
vero per influxum oportet q̄ illud
quod influunt per medium transeat

medium autem corporale non est re-
ceptivum spiritualis impressionis.
Ergo nullo modo possunt angelī age-
re in hec inferiora corpora neq̄ in ani-
mas nostras. Preterea nō possunt
dici agere vel influere sicut fons in-
fluit rīno. vt idēz numero quod pri-
us est in angelo. postmodum in his
inferiorib⁹ fiat. quia sic in agēdo ali-
quid amitteret. nec iterum illud qđ
in his inferioribus recipi dicitur per
eorum influxum creando. quia an-
geli creatorē non sunt. nec iterum
educendo de potentia in actum. q̄a
ad hoc natura sufficit. ergo angelī
nullo modo in inferiora agunt.
Sed cōtra ē quod Augustinus di-
cit in tertio de trinitate q̄ ea que di-
vinitus in corporalib⁹ fūt ministe-
rio angelorum fūnt. Gregorius eti-
am dicit in quarto dialogo. q̄ om-
nia corporalia per spirituales sub-
stantijs administrantur. Responsio
dicendum q̄ de actione angeloz
in hec inferiora corpora duplex est
opinio apud philosophos. Cōmen-
tator enī vult in decimo metaphi-
sice q̄ substantie spirituales nō p̄nt
imprimere in hec inferiora corpora
nisi mediatis corporibus celesti-
bus que a substantijs corporeis mo-
ventur secunduz philosophos. Hui-
cēna vero vult in sua metha. et in vi.
de naturalibus q̄ duplicitē impre-
munt in hec inferiora. uno modo
p̄ motū orbū. et alio modo p̄ imperiū
immediate. q̄a forme intellect⁹ eoz sūt
factiū sūm eū. et materia ſeſibilis obe-
dit eoz pceptōib⁹ plus q̄ obſlibet
q̄litatib⁹ actis et passis. Et exinde ē
sūm eū q̄ iſſi. inferiorib⁹ fūt aliq̄ traſ-
mutatiōes qñq̄ ex pceptiōib⁹ ſupio-
rū ſay ppter totū ordīez cāp nālīuz
Sed hec opinio secunda repugnat
dictis augustini in tertio de tri. vbi

Quodlibet

dicuntur q̄ angelis nō servit ad nutū
materia corporalis. Repugnat etiā
rationi. quia q̄uis quod est in potē
tia in materia sit actu in substantijs
multo nobilius. tamen materia cor
poralis non est proportionata potē
tia respectu tales actus. quo substā
tie spirituales in actu sunt. oportet
autem agens quod educit potentia
in actu esse materie proportiona
tum. vnde non potest esse q̄ virtus
substantie spiritualis create se exten
dat ad materie transmutationē im
mediate. s̄ mediante aliquo agente
naturali. Quāns enim ei non obe
dit corporalis materia ad forma
lem transmutationē. immediate ta
men obedit ei localiter ad motū lo
calem. et per hanc virtutem possunt
congregare et circumponere aliqua
agentia naturalia ad aliquę effectū
perficiendum. Ea vero ad que nul
la virtus naturalis se extendit sunt
sola diuina virtute. que solum pōt
naturalem ordinem immutare. Sed
quia mentes nostre sunt proportio
nate et propinque ad recipiendum
actionem angeloz. ideo in mentes
nostras agere p̄nit dupliciter. uno
modo confortando intellectū nostrū
sicut in corporalibus minus caliduz
confortatur per magis calidū. Alio
modo per agens naturale ipsius in
tellectus. sicut etiam agit in corpora
et hoc est in quantum lunine angelī
co illustrat̄ur fātasmata ad aliquas
nobiliores conceptiōes iprimēdas
q̄ lumine intellectus agentis expr̄i
mi possent. Ad primuz ergo dicē
dum q̄ angelī habent convenientiā
cum istis inferioribus corpib⁹ que
est convenientia mouentis ad motū
possunt enz mouere motu locali cor
pora. nō soluz illa celestia immedia
te sed etiaz hec inferiora. vt sic senten

tia nostra de actione angeloz in cor
pora sit media inter duas opiniones
phorum predictas. Ad secunduz
dicenduz q̄ angelus agit in hec cor
pora mouendo ea localiter per im
perium s̄ imperium non dicitur hic
sine virtute actiua. quaz oportet ali
quo modo contingere corp⁹ motuz
cum mouens et motum oporteat ee
simul. vt probatur in septimo phisi
corum. Actio vero qua influere dici
tur in animā nostram confortando
eam ad intelligendum. non oportet
q̄ transeat per mediū corporale. q̄a
hoc facit in spiritualibus ordo qđ
in corporalibus situs. fm aug. In
me vero. nostre ordine nature q̄si cō
tiguantur ipsis angelis. sicut et ange
lus inferior superiori. vnde nō opor
tet q̄ interveniat mediū corporale
Ad tertiu dicendū q̄ angeli neq̄
in anima neq̄ in natura corporali alē
quid creant. s̄ solum educunt de po
tentia in actu. Et q̄vis naturale
agens de potētia in actu educere
possit nō tū ita perfecte sicut angel⁹
Einde q̄ris de his q̄ p̄met
ad hōles. Et primo q̄ntū
ad naturā. Secundo q̄ntū
ad gratiā. Tertio q̄ntū ad culpas
Quarto q̄ntū ad gloriam. Quā
tū ad naturā q̄run̄ duo. Primo
vtrū vegetabil et sēsibilis aīa sint a
creatiōe. Secundo vtrū impera
re sit actus voluntatis vel rationis.

Articul⁹ xi.

Fī p̄mis sic pceditur. vide q̄
aīa vegetabil et sēsibilis edu
cant in ee p̄ creatōez. vt enz
dic aug. in li de vā religione. Sub
stātia vivēs nature ordine prefertur
substātie nō vivēti. S̄ aīa sēsibil et
vegetabilis sunt substātie vivētes
ergo sunt nobiliores omnibus substātijis
non vivētibus. Aliq aut̄ sub

Nonum

Mantie nō viventes sunt immediate a deo create vt elementa hui⁹ mundi. ergo et aia sensibilis et vegetabilis immediate a deo creātur. cum nobis litas facientis demonstret nobilitas et facit. **P**reterea omne cui prie cōpetit fieri. vel sit ex nihilo vel sit ex aliquo. Sed aie vegetabili et sensibili competit prie fieri. ergo cum non fiat ex aliquo. quia nō habent materiam partem sui. relinquunt q̄ fiant ex nihilo. et sic erunt per creationes probatō mediae. Omne qđ prie habet esse si nō semp fuit. prie dicit fieri. Sed anima sensibilis proprie et vere habet esse cū sit substantia operas mouet enī corpus nihil aut̄ habet propriam operationē nisi qđ habet propriū esse. ergo cū anima sensibilis huius aialis non semper fuerit. proprie competit ei fieri. et sic restat q̄ creetur. **S**ed contra est quod ph̄s dicit in secundo de aia q̄ sensitivū prima mutatio sit a generante. Prima aut̄ mutatio sensitivū est sūm quā acq̄ rit actū primū qui est aia sensitiva. ergo sit p generationem et nō p creationē. **P**reterea omne illud qđ precedit in semine hoīs ante introductioñē aie rationalis est per generationem et non per creationē. **S**ed anima vegetabilis et sensibilis precedit in semine hoīs. quia pīmū est vim q̄ animal et animal q̄ hō sūm ph̄m in decimō sexto de aialib⁹. ergo etiam in homine est aia sensibilis et vegetabilis per generationē. **P**reterea cuž deus in instāti operetur. natura vō successione. omne illud quod per actionem successivam exīt in esse est ab aliquo agente naturali. **S**ed aia sensibilis et vegetabilis producuntur actione successiva. quia de minimato spacio temporis vivificatur conceptus et sensificatur ergo anima sensibilis

et vegetabilis sūne a naturali agenti te non per creationem. **R**elponsio dicēdū q̄ circa hāc questionē est duplex opinio. **Q**uidaz enim dicūt animam sensibilez et vegetabilem eē ex creatione. Alij vero ex traductiōe et hec diversitas apud ph̄os inuenitur non solum de istis animalibus. h̄ etē am de omnibus formis substantialib⁹. **Q**uidaz enim vt Plato et Avicenna posuerunt omnes formas ab extrinseco esse. qui precipue ex duobus movebantur. **P**rimo quidez quia cū forme nō habeant materiam partem sui. non possūt fieri nisi ex nihilo. vñ oportet q̄ a creante fiant. **S**ecundo quia in rebus inferioribus nō videbant principia actionū nisi qualitates activas et passivas quas indicabat insufficientes ad productionem formarū substancialiū. cuž nihil agat vñtrā suā speciem. **S**ed in hoc videntur fuisse decepti. quia attribuebant fieri proprie istis formis. cum tamē fieri non sit nisi compositi. cuius etiam proprie est esse. **F**orme enim esse dicuntur non vt subsistentes. sed vt quo composita sunt. vnde et fieri dicuntur non propria factioñe sed per factioñē suppositorū. que transmutantur transmutatione materie de potentia in actum. vnde sicut composita sūne per agentia naturalia. ita etiaz forme que non sunt subsistentes. **Q**ualitates autē actives et passives agunt ad formas substanciales in virtute substancialiū formarū quaz sūt instrumenta. sic calor ignis agit vt instrumentū aie nutritive. vt dicitur in secundo de anima. **A**nima autē vegetabilis et sensibilis non sunt forme subsistentes. alias remanerēt post corpora. vnde oportet q̄ fiant a generante per actionem compositorum sicut et cetera forme materiales.

Quodlibet

sola aut̄ alia intellectiva que habz eē
s̄bst̄es. cū maneat post corp̄ est ab
extrinseco per creationē. Si aut̄ sen-
sibile et vegetabile et intellectivū in ho-
mīne in diversis substantijs aīe radicā-
tur tūc et vegetabilis et sensibilis hōis
a generante erit. s̄z quia hec opinio
repugnat dictis phoz. qui in uno
aīato vñain aīam tm̄ posuerunt. ad
quā omnes opationes aīe p̄tinēt. et
etīā cōtra dicta sanctoz im pbantū
dualitatē aīaz vt patet in li. de eccl
esiasticis dogmatibus. **I**o approbatō
q̄ in homīne sit tm̄ vna substantia aīe
cū potētie sūt vegetativū sensitivū
et intellectivū dicim̄ q̄ aīa homīnis
que oēs has potētias aīe sustinet a
deo creat̄ quāvis per opationes na-
turalis agentis fiat. vt corpus orga-
nizatū actu p̄ficiatur p̄ potentias q̄
sūt corporalib⁹ partiuū actus. **A**d p̄
muz ergo dicēdū q̄ aīa vegetabilis et
sensibilis nō sūt substātie viventes.
sicut nec s̄bst̄es. s̄z sunt p̄ncipia vi-
uēdi et essendi. et itez nō oport̄ si qđ
min⁹ nobile sit a deo īmediate. q̄ eti-
am qđ est magis nobile. quia de⁹ cū
nō habeat limitatā vñutem nec agat
necessitate nature potest noliliora et
min⁹ nobilia sūm̄ suā voluntatē sicut
īmediate produrit prima individua
brutoz aīaliū qbus tm̄ homīnes qui
nūc generātūr ex semine nobiliores
sunt. **A**d secundū dicenduz q̄ aīe
sensitive nō conuenit per se eē nec fie-
ri nec cogari. nulla enī est actio aīe in
q̄ corp⁹ nō cōmunicet. Est enī potē-
tia motuā anime sensitive. vna que
imp̄at. s. appetitiua. cui⁹ act⁹ p̄stat q̄
nō exercetur sive corpore. Altera q̄
īperat q̄ affixa muschl et nervis et
principiū mobilitatis in eis. sed
ipsa distinctio partium corporalib⁹
facit q̄ vna p̄s animalis est mouēs
et alia mota et ita possunt moveri

ex se. **A**llia que sunt in cōtrarli cō-
cedimus nisi quantū pertinet ad ho-
minem in cui⁹ semine quamvis pre-
cedat vegetativa et sensitiva anima
īperfecte. cum illis cessantib⁹ intro-
ducatur per creationem aīa rōnal q̄
pfecte p̄tin̄ qđ in eis erat īperfecti-
onis nā sūm̄. **A**vid. in generatōne aīa
lis ex semine īterueniūt multe gene-
rationes et corruptōes.

Articulus duodecim⁹
Ad secundū sic p̄cedit. vñet
q̄ imperare sit act⁹ rōis. q̄
phs dīl in. i. ethi. Rō recte et
ad opuma dep̄cat et obedit ei qđ ē
ptinē. ergo īmpare et dep̄cat et hi-
vident ad rōnē ptinē. **S**z p̄. īmpare
ad dñiū p̄tin̄. **S**z nos sum⁹ dñi nō
rū actuū p̄ voluntatē ergo īmpare est
act⁹ voluntatis. **R**ñho dō q̄ in im-
perio duo p̄currūt. q̄z vñū est rōis
aliud voluntatis. Qui enī īpat aliqd
inclinan ad faciendū quod voluntas
est. ipsius enī est mouere per mo-
dum agentis et itez ordinat eūz cui
īperat ad exequendum illud quod
īperatur. et hoc ad rationē p̄tinet
cuīs est ordinare. **E**t si duorum ho-
rum ordo consideretur videtur p̄l
mūm̄ esse īclinatio voluntatis in
aliqid per electionem. et postea in
principio executionis ordinatur p̄
quos fieri debeat quod electū est
et sic īperium erit īmmediate act⁹
rationis sed voluntatis quasi p̄mo
mouentis et per hoc pat̄ solutō ad
objeta.

Articulus tertiusdecimus
Onde qđ ī quātū ad gratias
pertinet. **T**rium charitas se-
cundum suā essentiam au-
geatur. **E**t videtur q̄ non. **C**um
enī augmentum sit quedam muta-
tio vel variatio. quod sūm̄ essentiam
angeatur scđm̄ essentiam variatur vñ-

Nonum.

mutatur. Sed quod mutatur vel variatur secundum essentiam aut generatur aut corrumperitur. ergo si charitas habet essentiam augetur corrumperitur. non enim generatur. cum prius fuerit.

Preterea charitas non habet quantitatem nisi virtualem. Sed virtus charitatis est ipsa essentia eius. ergo quantitas charitatis est ipsa essentia eius non ergo potest esse quod varietur quantum charitatis sine variatione esset eius et sic si augetur secundum suam essentiam oportet quod esse eius vel generetur vel corrumperetur. Sed contra. Premum essentiale respondet ipsi essentie charitatis. Sed quidam proficiunt ad maius premium essentiale. ergo in eis charitas secundum suam essentiam augetur.

Responsio dicendum quod charitas secundum suam essentiam augetur. Sed nondum est quod hec prepositio secundum varias habitudines importat. quandoque denotat subiectum. ut cum dicitur. iste est albus secundum pedem. quia pes est subiectum albedinis. quandoque vero formam ut cum dicitur. iste est coloratus secundum albedinem. Cum ergo dicitur aliquid secundum hoc moveri. potest intelligi vel subiectum vel forma. Cum enim dicitur. iste mouetur secundum manum. notatur subiectum motus.

Cum vero dicitur iste mouetur secundum locum. notatur id quod formaliter specificat motum. Sic ergo cum dicimus charitatem secundum suam essentiam augeri. denotatur subiectum augmenti. ut sit sensus. Ipsa essentia charitatis augetur. sicut cum dicimus. album augetur secundum suam. non autem designatur forma specificans motum. ut sit sensus augetur secundum suam. i. augmentum eius est motus in esse vel in essentia. et sic dicitur augmentum esse secundum quantitatem. et quantitas quantitas charitatis que est virtus sit id est

quod essentia charitatis. non tamen oportet quod essentia charitatis tollatur quia etiam in augmentatione corporali ipsa essentia quantitatis non tollitur cum semper remaneat dimensione interminata sed secundum diversas terminaciones quas recipit sit mutatio de parvo in magnum. que est augmentum ita etiam ipsa virtus charitatis non tollitur per essentiam suam. sed variatur terminatio eius. Omnis autem forma recepta in aliquo subiecto terminationem recipit secundum capacitem recipientis. Unde quanto subiectum charitatis magis disponitur ad charitatem. scilicet ad congregationem sui ad deum. tanto maiorem participat charitatem. et sic charitas secundum suam essentiam augeri dicitur. et per hoc patet solutio ad obiecta.

Articulus quartus decimus.
Inde queritur de his quae pertinent ad culpam. Et queruntur duo. Primo utrum petrus negando christum peccaverit mortaliter. Secundo utrum habere plures prebendas sine cura animarum absque dispensatione sit peccatum mortale. Ad primum sic proceditur. Cui detur quod petrus negando christum non peccavit mortaliter. Dicit enim quedam glosa quod peccavit per surreptionem. Sed peccatum per surreptionem est veniale et non mortale. unde pmi mortuus quod per surreptionem fuit sicut peccata venialia. ergo peccavit tantum venialiter. Preterea hereticus dicit in libro de dilectione domini quod in petro charitas fuit sicut non extincta. Sed propter peccatum mortale charitas extinguitur. ergo petrus non peccavit mortaliter. Sed hoc est quod brevi. dicitur in moralibus quod petrus ab ipsis fancibus diaboli eripitur. Sed in fanciis diaboli non est aliquis nisi propter peccatum mortale ergo petrus peccavit mortaliter.

Quodlibet

dicendum q̄ absq; dubio Petr⁹ pec
cavit mortaliter negando christum
quod quidem patet ex duobus. Primo
quia negavit fidem in loco vbi
periclitabatur. et eius cōfessio requiri
rebatur. Quid enim confessio sit ad sa
lutem ut dicitur ad Roma. decimo.
in quo videtur q̄ sit de necessitate sa
lutis confessio fidei in casu predicto
et precipue mendaciū in his q̄ sūt
fidei p̄niciōsissimū ē. Fm. augustinuz
in libro de mēdaciō. Secundo q̄a
defectus confessionis et mendacio ad
didit per iurium et blasphemiaz. quia
ut dicitur Mathēi vicesimo sexto.
Cepit detestari et iurare q̄a non no
visset hominem. que constat esse gra
via peccata. vnde dicit glosa ibidem
Tertio cepit detestari et iurare q̄ia
non novisset hominem. quia p̄severa
re in peccato dat incrementum scelē
rum. et qui minima spernit cadit
in maiora. Ad primū ergo dis
cedū q̄ surreptio dupliciter accipiē
Uno modo fm q̄ oponitur delibe
ratōni. et sic p̄m̄ motus dicūtur esse
surrepticij. sic Petrus ex surreptione
non peccauit. Alio modo fm q̄ op
ponitur electōni. et sic Petrus ex sur
reptione peccavit. quia nō peccauit
ex electione quasi ex certa malicia s̄
ex passione timoris. talis autem sur
reptio non excusat a peccato mortali.
sicut patet in incontinenti. qui for
nicatur motus concupiscentia. cum
tamen haberet propositum continē
di. Ad secundū dicendū q̄ Her.
improprie loquitur. et eius verbum
ut verificetur est intelligēdū de qua
dam dilectione familiaritatis. quaz
Petrus ad christuz conceperat. que
in eo mansit etiā post negationem.
vel si intelligatur de charitate gratia
ita. intelligendum est q̄ non sūt ex
tincta fm predestinationem diuinaz

que eius p̄niaz preparabat. quāvis
eset in se extincta fm actum.

Articulus quintus decimus
Secundū sic procedit.
Videtur q̄ habē plures pre
bendas sine cura animarum
absq; dispensatōne sit peccatum mor
tale. Quicunq; enim facit contra sta
tutum conciliū peccat mortaliter. S; qui
habet plures p̄bendas facit cōtra
statutū cōcilij generalis. ergo peccat
mortaliter. Probatio medie. distin
vij. dicit in quodā decreto Urbani
pape. quod incipit. Sanctorum ca
nonum. omnino aliquem in duabus
ecclesijs titulari non liceat. S; vñis
quisq; in qua titulatus est in ea tan
tum canonicus habeatur. Licet enī
episcopi dispensatōne vñus diversis
preesse possit ecclesiis. canonicus ta
men prebedarius nisi vñus ecclesie
in qua conscriptus est. esse non des
bet. Preterea xv. q. i. dicit quoddā
decretem septime synodi. Clericus ab
instanti tempore in duabus non
pnumereat ecclesiis. negotiatiōis enī
ē hoc et turpis lucri p̄modū et ab ec
clesiastica consuetudine penitus alie
nū. et sic idem quod p̄ius. Preterea
Cryso. dicit qđ tēbra erubuit lumen
erubescat. qđ figure non sūt p̄cessū
rei reor esse illicitū. figure autē nō su
it p̄cessum q̄ inter levitas qui capie
bat in bethleē capet ī hirtil. quō cū
pfectores eē debeat. q̄ capit in cyro
nō capit in Damasco. Preterea
Her. di. Qui nō vñus s̄ plures ē in
bñficijs nō vñ s̄ plures erit ī suppli
cijs. S; q̄ h̄ plures p̄bendas plures
ē ī bñficijs. ergo plures erit ī suppli
cijs et sic gravissime peccat. Prete
rea quicunq; committit se discriminū
et periculo peccati mortalisi peccat
mortaliter. iste est hi. q̄a recipiendo
plures p̄bendas iurat statuta viri s̄

Monum

ecclesie in quibus prebendatur q̄ alii
q̄ nō p̄nt si mul seruari. vt pote si eo
dein tpe vocetur ad electionē i vtra
q̄ ecclesi a vel ad aliqua ecclesie ne
gotia per agenda t p̄cipue si sit cā i,
ter duas ecclesias cū vtriqz teneat. er
go videtur q̄ peccet mortaliter.
Sz p̄tra est quia illud qd̄ vergit in
pmune periculū nō est ab ecclesia su
stinetum. sed ecclesia sustinet ut aliqui
cōter hab eāt duas p̄bendas. ergo in
hoc non est periculū peccati morta
lis. **P**reterea lictū est alicui patri
moniū habēti p̄bēdam accipere. **S**z
maior est cōnentia inter ecclesia
stica beneficia q̄ inter patrimoniu
z t prebendā. ergo etiam licz habenti
vnā p̄bēdām accipe alia. **R**ūsio
dō. q̄ omnis questio in q̄ de pecca
to mortali q̄rit nisi expresse veritas
habeatur periculose determinatur.
quia error quo nō creditur esse pec
catuz mortale qd̄ est p̄cēm mortale
pscientiaz nō excusat a toto licz for
te a tanto. Error vero quo creditur
esse mortale qd̄ non est mortale ex
psciētia ligat ad p̄cēm mortale. **P**re
cipue aut̄ p̄iculorum est vbi veritas
ambigua est. qd̄ in hac qōne accidit
Cum enī hec questio ad theologos
pertineat in qntuz depēder ex iure
divino vel ex iure naturali. t ad iu
ristas in qntū depēder ex iure posi
tu inveniuntur in ea theologi theo
logis t iuriste iuristis p̄traria senti
re. In iure nanc̄ diuino nō inueniē
determinata expresse cū in sacra scri
ptura expresa mentio de ea nō fiat
q̄uis ad eam argumenta ex aliqui
bus auctoritatib̄ scripture forte ad
duci possint que tū non lucide veri
tate ostēdit. Determinādo vero eaz
fin ius naturale. sic videtur ad p̄fis
de ea dicendū. q̄ actionū humanaꝝ
multiplex est differentia. Quedā cū

sunt que habent deformitatē insepa
rabiliter annexā. et fornicatio adul
teriumz alia hmōi. que nullo modo
bñ fieri possunt. de numero taliū nō
est habere plures prebendas. alias
i n nullo casu dispensationem. recipe
possz. quod nullus dicit. Quedā ve
ro sunt actiones que de le indifferen
ter sunt ad bonū vel malum. vt leua
re festucā de terra. vel aliqd̄ hmōi. i/
ter quarum numerū quida p̄putant
habere plures prebendas dicentes.
Ita licitz est plures prebendas ha
bere sicut plura poma. Sed hoc nō
videtur esse verum. cū hoc qd̄ ē ha
bere plures prebendas plurimas in
se in ordinationes contineat. vt pote
quia non est possibile aliquem i plu
ribus ecclīs deseruire in quibus est
prebendar. cum prebēde videantur
esse ordinate q̄si quedam stipendia
deo ibidem ministrantiā. **S**equitur
etiā diminutio cult⁹ divini dū vnus
loco plurium instituitur. **S**equit̄ eti
am in aliquib⁹ defraudatio volūta
ratum testatorū. qui ad hoc aliq̄ bo
na ecclīs contulerunt vt cert⁹ nume
rus deo deseruentium ibi essz. **T**eq
tur etiam inequalitas dū vn⁹ pluri
bus beneficiis abundat. t aliis nec
vnū habē potest. t multa alia hmōi
que de facili patent. vnde non p̄t cō
tineri inter indifferentes actiones t
multo minus inter eas que sunt fin
se bone vt dare elemosynam t hmōi
Sunt vero quedam actiones q̄ ab
soulte considerate deformitatē vel i/
ordinationem qndam importat.
que tū aliquibus circūstantijs adue
nientibus bone efficiuntur. sicut occi
dere hominez vel p̄cutere in se defor
mitatē qndā importat. h̄ si addatur
occidere malefactorem ppter iustitiā
vel p̄cutere delinquēte cā discipli
ne non erit p̄cēm sed virtuosum. **I**n
r. i

Quodlibet

numero harum actionum videtur eē habere plures prebendas. q̄uis em̄ aliq̄s in ordinatioēs cōtineat tñ alie circumstantie possunt supuenire ita honestates actū q̄ predicie iordinationes totaliter evanescantur. vt puta si sit necessitas in plurib⁹ ecclesijs ei⁹ obsequio ⁊ possit plus seruire eccl̄sie vlt̄ tantundem absens q̄ alius presens. et si qua alia sunt h̄mōi. et tunc istis conditionibus supuenientib⁹ cū recta intentione non erit p̄cēm etiā nulla dispensatione interveniente. si p̄sideretur tñ fm̄ ius naturale. quia dispensatio ad ius naturale non p̄tī net sed soluz ad positivū. Si vero aliquis hac intentione plura beneficia habeat vt sit d̄tior. vt laetus vivat ⁊ vt facilius ad ep̄atum perveniat i aliq̄ eccl̄iaz vbi est prebendatus nō tollūtur predice deformitates s̄z au gentur. quia cū tali intentione vnu beneficiū habere qđ nullā inordinatōnē importat ezz illicituz. Et sic quidem ezz dicendū fm̄ ius naturale etiā nullo iure positivo supueniēte. Nūc aut certum est per antiquā iūra hoc esse prohibitum. p̄z etiā huic prohibitioni p̄suetudinē esse contraria per quā quidam dicunt illa iūra esse abrogata. Nam per contrariam consuetudinem iūra humana abrogantur. Evidaz vero dicitur per hac consuetudinez antiqua iūra non abrogari eo q̄ quedaz decretalis & multa per patientiam tolerantur que si in iudicium fuerit deducta iusticia cogente cassarentur. ⁊ hec cōtrouersia iūristis est relinquenda q̄ n̄is hoc videatur esse p̄babile q̄ qn̄ tum ad hoc q̄ iūra illa antiqua pertinet ius naturale abrogari non pos sunt per contraria consuetudinē vt pote irrationalem. qntum autem ad